COMITÉ NACIONAL

PARA AS MUDANÇAS

CLIMÁTICAS

Com o alto

patrocínio de

Sua Excelência

O Presidente da República

Seminário Adaptação Local

às Mudanças Climáticas na RDSTP

Palácio dos Congressos

São Tomé, 22 de maio 2018

P R O G R A M A

8:00-8:30 Receção dos Participantes

8:30-9:00 Sessão de Abertura

• Excelentíssima Senhora Presidente do Comité Nacional para as Mudanças

Climáticas, Nilda da Mata

• Excelentíssimo Senhor Embaixador da UE no Gabão, para São Tomé

e Príncipe, a Guiné Equatorial e a CEEAC, Helmut Kulitz

• Sua Excelência o Senhor Presidente da RDSTP, Evaristo do Espírito

Santo Carvalho

9:00-9:15 Assinatura do acordo de financiamento do projeto “Apoio à gestão dos

Parques Nacionais Obô de São Tomé (PNOST) e do Príncipe (PNOP)”,

financiado pela UE no âmbito do ECOFAC 6 “Programa de apoio à

preservação da biodiversidade e ecossistemas frágeis na Africa Central”

9:15-9:30 Adaptação às Mudanças Climáticas na RDSTP, Adérito Santana, Ponto Focal

da Convenção Quadro das Nações Unidas sobre as Mudanças Climáticas

9:30-10:15 Experiências Inspiradoras - Painel Internacional

• Dos Planos Nacionais de Adaptação aos Planos Locais/Distritais de

Adaptação: diretrizes para os Países Menos Avançados (PMA), Luís

Alves, Perito Quadro Institucional, Formação e Reforço de Capacidades

do Projeto AMCC-STP

• Elaboração e Implementação de Planos Locais de Adaptação (PLA) em

Moçambique no âmbito do Programa de Apoio ao Sector do Ambiente

(PASA), Malene Wiinblad, Perita em Planificação da Adaptação

• Plano de Ação para a Adaptação às Alterações Climáticas de Cascais,

Luís Capão, Presidente do Conselho de Administração da Cascais

Ambiente

10:15-10:30 Debate

10:30-11:00 Intervalo para café

11:00-12:30 Experiências Inspiradoras - Painel Nacional

• Adaptação às mudanças climáticas na zona costeira, Arlindo Carvalho,

Diretor Geral do Ambiente do Ministério das Infraestruturas, Recursos

Naturais e Ambiente

• Reforço das capacidades das comunidades rurais para a adaptação aos

efeitos das mudanças climáticas, Dinasalda de Ceita, Coordenadora do

Projeto

• Promoção da sustentabilidade ambiental e da resiliência ao clima

baseada na hidroeletricidade numa abordagem integrada das energias

renováveis e de gestão sustentável das florestas, Belizardo Neto, Diretor

de Energia da Direção Geral dos Recursos Naturais e Energia do

Ministério das Infraestruturas, Recursos Naturais e Ambiente

• Abordagem ecossistémica integrada para a gestão e conservação da

biodiversidade, Adalberto Luís, Director Executivo da CECAQ 11

• Plano de Adaptação às Mudanças Climáticas do Distrito de Lembá, Osvaldo

de Carvalho, Vereador para a Área Social da Câmara Distrital de Lembá

• Plano de Adaptação às Mudanças Climáticas do Distrito de Mé-Zochi,

Américo de Ceita, Presidente da Câmara Distrital de Mé-Zóchi

12:30-12:45 A Importância da Biodiversidade na Resiliência da RDSTP às Mudanças

Climáticas, Aurélio de S. Jesus Rita, Ponto Focal da Convenção para a

Biodiversidade (CBD)

12:45-13:00 Debate

13:00-13:00 Sessão de Encerramento

• Excelentíssimo Senhor Embaixador da UE no Gabão, para São Tomé

e Príncipe, a Guiné Equatorial e a CEEAC, Helmut Kulitz

• Sua Excelência o Senhor Ministro das Infraestruturas, Recursos

Naturais e Ambiente, Carlos Manuel Vila Nova

Com o apoio do Projecto AMCC – Redução da Vulnerabilidade Climática em São Tomé e Principe, Financiado pela UE